^a da intendersi Pregonea

remittebat ad examen eiusdem domini legati et curie sue hanc / sibi responsonem cum processu cause precipiens sibi dari in formam publicam loco apostolorum sive litterarum remissoriarum. Actum ut supra.

Anno et inductione predictis, die quarto mensis octubris, presentibus ven(erabilibus) viris / dominis Petro Mora vicario dicti domini patriarche, Odorico de Strasoldo canonico / civitatensi ac nobili viro domino Thomasuto de Cucan(ea) et Stephano notario / de Civitate testibus et aliis ad hoc specialiter vocatis et rogatis. Coram prefato domino / patriarcha constitutus dominus Eusebius sindicus et procurator predictus notificavit / et intimavit predicto domino Symoni de Castillerio ibidem constituto appellationem suprascriptam et quod idem dominus patriarcha dicte appellationi detulit / et super ea apostolos sibi dedit. Actum Civitatis, in palatio patriarchali.

S.T. Ego Gubertinus condam domini Ressonadi de Novate Mediolan(ensis) diocesis, publicus / imperiali auctoritate notarius ac prefati domini patriarche officialis, premissis omnibus presens / fui et rogatus hoc publicum instrumentum inde scripsi et publicavi.

1332 dicembre 6, Udine.

Francesco del fu Giovanni Cataldini da Udine, essendo malato, detta le sue ultime volontà e chiede di essere sepolto presso la chiesa di S. Maria di Udine, cui lascia un livello di una marca di denari aquileiesi per l'anima sua e del fratello Pietro, con tale patto: se gli eredi del fratello acquisteranno un livello di pari valore per la chiesa di S. Maria, i camerari della fraterna di S. Giovanni si incaricheranno di riscuoterlo, liberando l'attuale livello gravante sulla sua casa in 'Spartonaris', e faranno celebrare l'anniversario del testatore.

Originale dalle note di Martino da Udine, membr., mm 190 x 170, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 68. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1332". Sul verso, mano sec. XIV: "Testamentum Francisci Cataldini qui legavit ecclesie Sancte Marie de Utino marcham unam, et camerarii fraternitatis sancti Iohannis debe(n)t [...] facere anniversarium suum"; mano sec. XVII-XVIII: "1332 6 decembre. Marca una di livello lasciata in testamento Francisi Cataldini"; mano sec. XX, a matita: "68c".

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo secundo, indictione quintadecima, / die sexto intrant(i) decembri, presentibus Mancheto de Utino, Leonardo filio olim Nicolai / Archolonie de Utino, Iacucio Liffo, Marcucio nepote olim Iacussii, Andrea / olim Cormanessii de Utino, Henrico consanguineo suo testibus vocatis et rogatis / et aliis. Franciscus filius olim Iohannis Chataldini de Utino, sanus mente per Dei / gratiam quam vis languens corpore, nolens ab intestato decidere set cupiens / saluti sue anime et dispositioni suorum bonorum in hunc modum suum es(s)e volu/it testamentum. Inprimis eleit^a sibi sepulturam corporis sui apud ecclesiam / Sancte Marie de Utino, cui ecclesie legavit marcham unam denariorum de livello / pro anima sua et fratri suo hoc modo et pacto quod si heredes olim / Petri fratriss mei emerint fictus unum unius marche denariorum de / livello in loco suficiente pro dicta ecclesia Sancte Marie et pro anima sua / et fratri suo, quod camerarii fratralge sancti Iohannis teneantur recipere / dictum fictum livelli pro dicta ecclesia Sancte Marie de Utino et eis liberare / debeant fictum livellum super domum suam sitam in Spartonaris pro aniv/ersario suo, et camerarii fratralge sancti Iohannis teneantur facere / anuatim aniversarium suum et pro eorum labore habeant denarios sexdecim; / et hoc suum esse voluit ultimum testamentum et suam ultimam voluntatem^b quod si iure / testamenti valere non posset, valeat saltim iure codicillorum et alio quovis / iure quo valere possit melius et tenere. Actum Utini, in domo dicti testatoris.

S.T. Et ego Marcus de Spigimbergo nunc Utini permanens, imperiali auctoritate / notarius, ex comisione mihi facta per reverenum in Christo patrem et dominum dominum / Bertrandum Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcham, prout inveni in abre/viaturis olim Martini notarii de Utino presens instrumentum sive testamentum scripsi / et in publicam formam^c fideliter reducendo.

^a da intendersi elegit

^b volu(n)tate(m) nell'interlinea superiore con segno di inserzione

^c da intendersi formam

1333 aprile 11, Udine.

Pascolutto mercante da Udine, essendo malato, detta le proprie ultime volontà e chiede di essere sepolto presso la chiesa di S. Francesco di Udine, cui dona una marca di denari. Tra le altre cose, dispone una marca e mezza di denari per il suo anniversario, da pagarsi sulla sua casa di 'Peliçariis', sita in Udine, affinché suo figlio Antonio ne faccia l'anniversario insieme alla fraterna dei mercanti di Udine. Infine nomina suo erede il figlio Antonio.

Originale membr., mm 390 x 175, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 69. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1333". Sul verso, mano sec. XIV: "[Test]am(en)tum Pasculuti qui dimisit [...]" ; mano sec. XX, a matita: "69".

Pergamena in discreto stato di conservazione, presenta uno strappo presso l'angolo superiore destro ed inchiostro leggermente sbiadito in alcuni punti. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo xxxtercio / indictione prima, die undecimo intrant(i) aprilii, presentibus domino Iacobo presbitero / de Glemona, Hermanno condam Çanbonici de Glemona, Hermanno de Utino qui / dicitur de Percoto et Symone eius filio dicto Massio, Parisino notario de Utino, / Sassio mercatore de Utino, Meynardo Savii de Glemona notario testibus et aliis / ad hoc vocatis et rogatis. Pasculuttus mercator de Utino, sanus mente et / sensu per gratiam Iesu Christi licet corpore languens, timens ne decederet intestatus / suarum rerum et bonorum omnium dispositionem per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc / modum facere procuravit. Imprimis quidem sui corporis sepulturam elegit apud ecclesiam Sancti Francisci ordinis fratrum minorum de Utino, ad fabricam cuius ecclesie legavit pro presenti / anno unam marcam denariorum Aquilegensium; et inter [cetera que]^a in eodem suo testamento / tam ecclesiis quam aliis quibuscumque personis dispos[uit et ordinavit]^b ipse legavit pro suo / aniversario fiendo anuatim unam marcam denariorum Aquilegensium cum dimidia super domo sua de / Peliçariis in qua moratur Gardinal(is) Tusc(us), sita Utini, ita quod Antonius heres suus / teneatur et beat facere una cum camerariis fratralie mercatorum de Utino dictum aniver/sarium donec vixerit, et post mortem ipsius Antonii prefati camerarii teneantur et / debeat facere dictum aniversarium; et quandocumque heres suus predictus emerit dictis came/rariis unam marcam cum dimidia denariorum Aquilegensium de livello Utini, in loco competenti prefata / domus de Peliçariis sit exenta, habente quolibet camerario dicte fratralie pro suo la/bore denarios Aquilegenses octo. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, / iuribus et actionibus presentibus et futuris filium suum Antonium sibi heredem instituit et / et^c esse voluit, volens et mandans hoc fore suum ultimum testamentum et suam / ultimam voluntatem quod valere voluit iure testamenti, et si iure testamenti valere / non posset, valeat saltem iure codicillorum et iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis / quo melius valere potest et tenere. Actum Utini, in domo dicti Pasculutti testatoris.

S.T. Et ego Franciscus Avonus filius condam magistri Iacobi / de Utino, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et ro/gatus scripsi.

^a inchiostro evanito

^b inchiostro evanito: si propone questa integrazione del testo

^c et ripetuto nel testo

1333 maggio 22, Udine.

Damiano da Portogruaro abitante a Udine, cameraro della pieve di S. Maria Maggiore, a nome della stessa pieve e con il consenso del custode e dei canonici prende possesso di una casa appartenuta al canonico Albertino, sita in contrada S. Francesco, chiudendone ed aprendone la porta ed entrandovi, secondo l'usanza. Tale casa e la casa sita entro il giardino del Patriarca, anch'essa appartenuta al defunto canonico Albertino, dovranno essere concesse in locazione e l'affitto che se ne ricaverà verrà diviso in tre parti uguali: una spetterà al custode e ai canonici per l'anniversario del defunto con veglie di sera e al mattino e con messa conventuale, dando a ciascun sacerdote due denari per ogni messa e vigilia; dalla seconda parte verranno trattenuti quaranta denari per la cameraria, ed il resto verrà impiegato in messe, elemosine ed opere pie; della terza parte i camerari terranno ogni anno venti soldi come ricompensa per il proprio lavoro, utilizzando il resto per la manutenzione delle case, quando sarà necessaria, ed un eventuale avanzo ulteriore dovrà essere speso in memoria dell'anima del defunto.

Originale membr., mm 455 x 195, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 70. Sul recto, mano sec. XVIII: "1333"; mano sec. XX, a matita: "22 V. 1333 22 V" e "1333 22 V". Sul verso, mano sec. XIV: "Carta tenute [domorum olim domini ... Albertini]"; altra mano sec. XIV: "Instr(umentu)m poss(essi)o(n)is d(ic)e dom(us)"; mano sec. XVII-XVIII: frammento di testo illeggibile; mano sec. XVIII: "1335. Il beato Beltrame"; mano sec. XX, a matita: "70c".

La pergamena, in buono stato di conservazione, contiene due documenti (docc. 70 e 70 bis). Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem Domini millesimo trecentesimo trigesimo tertio, indizione / prima, die vigesimo secundo madii, presentibus discretis viris dominis presbiteris Meliorancia et Simone / canonicis Utin(i), presbitero Dominico dicto Sfreydat, presbitero Buniosio et Bartholomeo de Toppo omnibus / Utini permanentibus testibus et aliis. Discretus vir dominus Damianus de Portugr(uario) nunc Utini perma/nens, camerarius ecclesie maioris Sancte Marie plebis Utini, cum consensu et voluntate dominorum cu/stodis et canonicorum dicte ecclesie et nomine et vice ecclesie predicte intravit in tenutam et corporalem / posessionem cuiusdam domus que olim fuit domini Albertini canonici Utin(i), vigore ordinam(en)ti dicti / olim domini Albertini, site Utini in contrata Sancti Francisci, cuius domus hii sunt confines: ab una parte possidet / Rosa uxor olim Cumucii, a secunda Petrus condam Berni de Utino, a tercia presbiter Pascolus de Variano / et ante est via publica; dicto domino Damiano nomine quo supra capiendo per hostium dicte domus, / claudendo et aperiendo hostium domus predicte, ut moris est, ac eciam intrando, sedendo et stando in dicta / domo; pactis tamen et condicionibus infrascriptis, videlicet quod dicti camerarii dictam domum et domum / sitam in viridario domini patriarche, que olim eciam fuit predicti domini Albertini, locare teneantur et debeant et / quod afflictus et redditus domorum predictarum perveniant et pervenire debeant ad manus camerariorum dicte / ecclesie qui pro pro^a tempore fuerint, cuius afflictus terciam partem dicti camerarii dare teneantur et debeant / dominis custodi et canonicis ipsius ecclesie pro faciendo aniversarium dicti olim domini Albertini cum / vigiliis in sero et in mane et cum missa conventuali, et quilibet sacerdos residens in ipsa ecclesia habere / debeat duos denarios pro missa et pro vigilia; item de secunda parte ipsius afflictus dicti camerarii / annuatim retineant quadraginta denarios pro camera, et residuum ipsius secunde partis expendant de / consilio dominorum custodis et canonicorum pro missis, elemosinis et piis operibus pro anima ipsius domini Albertini ac parentum et benefactorum suorum; item quod de tercia parte dicti afflictus camerarii ann(uatim) / habeant viginti denarios pro suo labore et de residuo reparent domos cum necesse fuerit, et quod supererit / de ipsa tercia parte teneantur expendere pro anima ipsius domini Albertini

^a pro ripetuto nel testo

sicut eis de consilio dominorum / custodis et canonicorum videbitur expedire. Actum Utini, ante dictam domum.

S.T. Et ego Franciscus filius Dominici becarii de Utino, imperiali auctoritate / notarius, hii omnibus interfui et rogatus scripsi.

70 bis

1333 maggio 22, Udine.

Damiano da Portogruaro abitante a Udine, cameraro della pieve di S. Maria Maggiore, a nome della stessa pieve e con il consenso del custode e dei canonici prende possesso di una casa con orto appartenuta al canonico Albertino, sita in Porta Cividale, chiudendone ed aprendone la porta ed entrandovi, secondo l'usanza. Tale casa e la casa sita in Contrada S. Francesco, anch'essa appartenuta al defunto canonico Albertino, dovranno essere concesse in locazione e l'affitto che se ne ricaverà verrà diviso in tre parti uguali: una spetterà al custode e ai canonici per l'anniversario del defunto con veglie di sera e al mattino e con messa conventuale, dando a ciascun sacerdote due denari per ogni messa e vigilia; dalla seconda parte verranno trattenuti quaranta denari per la cameraria, ed il resto verrà impiegato in messe, elemosine ed opere pie; della terza parte i camerari terranno ogni anno venti soldi come ricompensa per il proprio lavoro, utilizzando il resto per la manutenzione delle case, quando sarà necessaria, ed un eventuale avanzo ulteriore dovrà essere speso in memoria dell'anima del defunto.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo tricentesimo trigesimo tercio, indicione prima, die / vigesimo secundo madii, presentibus discretis viris dominis presbiteris Meliorancia et Simone canonicis / Utin(i), presbitero Buniosio et Petro dicto Burella omnibus Utini permanentibus testibus et aliis. / Discretus vir dominus Damianus de Portug(uario) nunc Utini permanens, camerarius ecclesie / maioris Sancte Marie plebis Utini, cum consensu et voluntate dominorum custodis et canonicorum / dicte ecclesie et nomine et vice ecclesie predicte intravit in tenutam et corporalem possessionem cuius/dam domus que olim fuit domini Albertini canonici Utin(i) cum orto postposito^a, vigore ordinam(en)ti dicti olim domini Alberti/ni, site Utini in porta Civitatis, cuius domus et orti^b hii sunt confines: ab una parte possidet magister / Manninus phisicus, a secunda et tertia est viridarium domini patriarche et ante est via publica; dicto domino / Damiano nomine quo supra capiendo per hostium dicte domus, claudendo et aperiendo hostium / domus predicte, ut moris est, ac eciam intrando, sedendo et stando in dicta domo cum meo postpo/sito; pactis tamen et condicionibus infrascriptis, videlicet quod dicti camerarii ecclesie predicte dictam domum / cum orto et domum / sitam in contrata Sancti Francisci locare teneantur et debeant et quod afflictus et redi/tus domorum predictarum perveniant et pervenire debeant ad manus camerariorum dicte ecclesie qui pro tempore / fuerint; cuius afflictus terciam partem dicti camerarii dare teneantur et debeant dominis custodi / et canonicis ipsius ecclesie pro faciendo aniversarium dicti olim domini Albertini cum vigiliis in / sero et in mane et cum missa conventuali, et quilibet sacerdos residens in ipsa ecclesia habere beat / duos denarios pro missa et pro vigilia; item quod de secunda parte ipsius afflictus dicti camerarii annuatim / retineant quadraginta denarios pro camera, et residuum ipsius secunde partis expendant de consilio / dominorum custodis et canonicorum pro missis, elemosinis et piis operibus pro anima ipsius domini / Albertini ac parentum et benefactorum suorum; item quod de tertia parte dicti afflictus dicti camerarii / annuatim habeant viginti denarios pro suo labore et de residuo reparent domos cum necesse fuerit, / et quod supererit de ipsa tertia parte teneantur expendere pro anima ipsius domini Albertini sicut eis de consilio / dominorum custodis et canonicorum videbitur expedire. Actum Utini, ante domum predictam.